

Số: ~~141~~ /KH-UBND

Hà Nội, ngày ~~06~~ tháng 8 năm 2014

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổng kiểm tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật về phòng cháy & chữa cháy (PCCC) tại các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn Thành phố**

Thực hiện Công điện số 967/CD-TTg ngày 20/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; UBND Thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật về PCCC tại các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn Thành phố, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Công điện số 967/CD-TTg ngày 20/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Phát huy vai trò của các Sở, ngành trong việc phối hợp kiểm tra và xử lý các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao. Qua đó tổng hợp tình hình chấp hành pháp luật về PCCC, báo cáo Bộ Công an.

2. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân,... trên địa bàn thành phố, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức, hộ gia đình đối với công tác PCCC.

3. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về công tác PCCC, năng lực và hiệu quả trong công tác chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn nhằm làm giảm số vụ cháy, không để xảy ra cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, góp phần đảm bảo vững chắc an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG KIỂM TRA**

##### **1. Đối tượng kiểm tra:**

Các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn Thành phố như: chợ, trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất lớn và các cơ sở kinh doanh các ngành nghề có điều kiện về an ninh trật tự...

##### **2. Thời gian kiểm tra:**

- Tổ chức kiểm tra: từ nay đến 30/8/2014.
- Tổng hợp báo cáo UBND Thành phố: trước ngày 10/9/2014.
- Tổng hợp báo cáo Bộ Công an: trước ngày 15/9/2014.

##### **3. Nội dung kiểm tra:**

Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức theo các nội dung quy định tại Điều 3 Nghị định số 35/2003/NĐ-CP theo các nội dung sau:

- Ban hành các quy định, nội quy và biện pháp về PCCC; tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC; huấn luyện nghiệp vụ PCCC; quản lý và duy trì hoạt động của đội PCCC cơ sở.

- Tổ chức thực hiện các quy định, nội quy, điều kiện an toàn, biện pháp về PCCC trong phạm vi quản lý và sự chỉ đạo của UBND Thành phố về công tác PCCC.

- Kiểm tra an toàn về PCCC; xử lý hoặc đề xuất xử lý các hành vi vi phạm quy định, nội quy về PCCC; tổ chức chấn chỉnh, khắc phục các thiếu sót, vi phạm quy định an toàn về PCCC đã được phát hiện hoặc do các cơ quan có thẩm quyền kiến nghị, yêu cầu.

- Trang bị phương tiện PCCC; chuẩn bị các điều kiện phục vụ chữa cháy; xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy; tổ chức chữa cháy và giải quyết khắc phục hậu quả cháy (nếu đã xảy ra cháy, nổ).

- Đảm bảo kinh phí cho hoạt động PCCC.

- Lập và quản lý hồ sơ theo dõi, quản lý công tác PCCC; tổ chức thống kê báo cáo về PCCC.

#### **4. Phương thức thực hiện:**

- Cảnh sát PC&CC thành phố lập danh sách các đơn vị, cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao dự kiến kiểm tra, gửi thông báo đến các cơ sở;

- Các cơ sở nhận được thông báo kiểm tra chuẩn bị hồ sơ, tài liệu theo nội dung yêu cầu của đoàn kiểm tra liên ngành, bố trí địa điểm làm việc, cử lãnh đạo có thẩm quyền và cán bộ giúp việc phối hợp với đoàn kiểm tra để buổi kiểm tra đạt kết quả.

- Đoàn kiểm tra có thể tiến hành kiểm tra đột xuất công tác thường trực chữa cháy tại các cơ sở được kiểm tra.

- Qua công tác kiểm tra, nếu phát hiện các hành vi vi phạm về PCCC, tùy theo tính chất và mức độ vi phạm, Đoàn kiểm tra có kết luận kiểm tra, đề xuất biện pháp xử lý và báo cáo UBND Thành phố xử lý theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. UBND Thành phố Hà Nội thành lập Đoàn kiểm tra do Lãnh đạo UBND thành phố làm trưởng đoàn.**

**Thành phần tham gia đoàn kiểm tra gồm:**

- Lãnh đạo Cảnh sát PC&CC thành phố Hà Nội.
- Lãnh đạo các Phòng chức năng thuộc Cảnh sát PC&CC Thành phố.
- Đại diện Công an Thành phố và phòng chức năng.
- Đại diện Sở Xây dựng và phòng chức năng.
- Đại diện UBND quận, huyện, thị xã có cơ sở được kiểm tra thuộc địa bàn quản lý.

#### **2. UBND các quận, huyện thị xã thành lập Đoàn kiểm tra do Lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã làm trưởng đoàn.**

**Thành phần tham gia đoàn kiểm tra gồm:**

- Lãnh đạo Phòng Cảnh sát PC&CC phụ trách quận, huyện, thị xã.
- Đại diện Công an quận, huyện thị xã.
- Đại diện Phòng chức năng thuộc UBND các quận, huyện, thị xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổng kiểm tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật về PCCC tại các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn Thành phố, yêu cầu các Sở, ngành liên quan, UBND các quận, huyện, thị xã phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, báo cáo kết quả thực hiện với UBND Thành phố qua Cảnh sát PC&CC thành phố để tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực: TU, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;  
(để báo cáo)
- Các PCT UBND TP;
- Cảnh sát PC&CC TP;
- Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra;
- VPUBTP: CVP, các PCVP; p.CV, NC, TH, HCTC, QTTV, BQL DA;
- Lưu: VT, NCĐa.

479 - 60.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*[Handwritten signature]*  
Kê Hồng Sơn

www.LuatVietnam.vn